



平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年9月17日

上場会社名 株式会社クスリのアオキ 上場取引所 東
 コード番号 3398 URL <http://www.kusuri-aoki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 青木宏憲
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理本部長 (氏名) 八幡亮一 TEL 076-274-1111
 四半期報告書提出予定日 平成27年9月30日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第1四半期の業績（平成27年5月21日～平成27年8月20日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	39,739	21.2	2,738	47.3	2,811	48.5	1,906	56.2
27年5月期第1四半期	32,800	15.9	1,858	33.4	1,893	31.7	1,220	41.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	60.74	60.54
27年5月期第1四半期	38.98	38.88

(注) 当社は、平成27年5月21日を効力発生日として普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年5月期第1四半期	68,233	23,741	34.7
27年5月期	64,550	21,983	34.0

(参考) 自己資本 28年5月期第1四半期 23,704百万円 27年5月期 21,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	11.00	—	11.00	22.00
28年5月期	—	—	—	—	—
28年5月期（予想）	—	6.25	—	6.25	12.50

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 当社は、平成27年5月21日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。平成27年5月期につきましては当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成28年5月期の業績予想（平成27年5月21日～平成28年5月20日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	75,510	16.4	3,798	2.8	3,900	2.9	2,629	6.5	83.79
通期	160,000	18.5	7,590	△2.4	7,800	△2.0	5,260	0.9	167.64

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年5月期1Q	31,392,000株	27年5月期	31,378,000株
② 期末自己株式数	28年5月期1Q	440株	27年5月期	276株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年5月期1Q	31,381,085株	27年5月期1Q	31,298,550株

（注）当社は、平成27年5月21日を効力発生日として普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「発行済株式数（普通株式）」を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
4. 補足情報	7
仕入及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間（平成27年5月21日～平成27年8月20日）におけるわが国経済は、政府による経済対策や日本銀行による金融緩和策等を背景とした企業収益の改善や雇用環境の改善等が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、円安による輸入価格上昇の影響、中国等の経済成長の減速など、景気の先行については不透明な状況が続いております。

ドラッグストア業界におきましては、激しい出店競争や価格競争に加え、他業種の参入により医薬品販売の先行きの厳しさが増す等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社は、「健康と美と衛生を通じて、社会から期待される企業作りを目指します。」という理念の下、引続き、地域のお客様に支持される売場づくりに努めるとともに、既存店の活性化に注力し、10店舗の全面改装を実施いたしました。

店舗の新設につきましては、ドラッグストアを、石川県に1店舗、富山県に1店舗、新潟県に2店舗、群馬県に1店舗、三重県に2店舗の合計7店舗の出店を行い、さらなるドミナント化を推進いたしました。

また、ドラッグストア併設調剤薬局を、石川県に3薬局、富山県に3薬局、長野県に2薬局、滋賀県に1薬局の合計9薬局を新規開設いたしました。

この結果、当第1四半期会計期間末の当社の店舗数は、ドラッグストア268店舗（内調剤薬局併設144店舗）、調剤専門薬局6店舗の合計274店舗となっております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高397億39百万円（前年同期比21.2%増）、営業利益27億38百万円（同47.3%増）、経常利益28億11百万円（同48.5%増）、四半期純利益19億6百万円（同56.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は682億33百万円となり、前事業年度末に比べ36億83百万円増加いたしました。主な増加要因は、現金及び預金の増加20億57百万円、新規出店等による建物等の有形固定資産の増加17億66百万円等によるものであります。

負債合計は444億92百万円となり、前事業年度末に比べ19億25百万円増加いたしました。主な増加要因は、新規店舗の設備投資を用途とする長期借入金（1年内返済予定含む）の増加12億70百万円、買掛金の増加9億25百万円等によるものであり、主な減少要因は、未払法人税等の減少6億28百万円、賞与引当金の減少4億76百万円等によるものであります。

純資産合計は237億41百万円となり、前事業年度末に比べ17億57百万円増加いたしました。また、自己資本比率は、34.7%となっております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間における業績は概ね計画どおりに推移しており、現時点におきましては、平成27年6月26日に公表いたしました業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年5月20日)	当第1四半期会計期間 (平成27年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,481	10,539
売掛金	2,081	1,979
商品及び製品	15,207	14,978
繰延税金資産	1,165	1,012
未収入金	3,361	3,533
その他	68	57
貸倒引当金	△23	△22
流動資産合計	30,342	32,078
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	19,897	20,676
土地	1,087	1,087
その他(純額)	7,357	8,343
有形固定資産合計	28,342	30,108
無形固定資産		
借地権	823	838
その他	175	170
無形固定資産合計	998	1,008
投資その他の資産		
投資有価証券	182	198
関係会社株式	4	4
繰延税金資産	155	155
敷金及び保証金	2,849	2,896
その他	1,710	1,816
貸倒引当金	△34	△34
投資その他の資産合計	4,867	5,037
固定資産合計	34,208	36,155
資産合計	64,550	68,233
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,447	20,373
1年内返済予定の長期借入金	2,447	2,664
未払法人税等	1,431	802
賞与引当金	906	429
ポイント引当金	1,743	1,899
その他	4,105	4,721
流動負債合計	30,082	30,891
固定負債		
長期借入金	8,714	9,767
役員退職慰労引当金	328	337
資産除去債務	1,474	1,528
その他	1,967	1,967
固定負債合計	12,484	13,600
負債合計	42,567	44,492

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年5月20日)	当第1四半期会計期間 (平成27年8月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,367	1,371
資本剰余金	1,570	1,574
利益剰余金	18,947	20,680
自己株式	△0	△1
株主資本合計	21,884	23,626
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	67	78
評価・換算差額等合計	67	78
新株予約権	31	36
純資産合計	21,983	23,741
負債純資産合計	64,550	68,233

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年5月21日 至平成26年8月20日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年5月21日 至平成27年8月20日)
売上高	32,800	39,739
売上原価	24,118	28,973
売上総利益	8,682	10,766
販売費及び一般管理費	6,823	8,028
営業利益	1,858	2,738
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	1	1
受取家賃	11	11
固定資産受贈益	16	14
補助金収入	2	38
受取手数料	25	28
その他	7	5
営業外収益合計	67	104
営業外費用		
支払利息	22	21
貸貸収入原価	6	6
その他	3	3
営業外費用合計	33	31
経常利益	1,893	2,811
特別損失		
固定資産除却損	—	4
特別損失合計	—	4
税引前四半期純利益	1,893	2,806
法人税、住民税及び事業税	484	752
法人税等調整額	188	148
法人税等合計	673	900
四半期純利益	1,220	1,906

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は医薬品・化粧品等の小売事業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

仕入及び販売の状況

当社は医薬品・化粧品等の小売業という単一セグメントであるため、仕入実績は商品部門別に、販売実績は商品部門別及び地域別に記載しております。

(1) 仕入実績

当第1四半期累計期間の仕入実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

区分	当第1四半期累計期間 (自 平成27年5月21日 至 平成27年8月20日)	
	金額(百万円)	構成比(%)
ヘルス	2,862	9.9
ビューティ	5,141	17.7
ライフ	18,122	62.5
調剤	2,864	9.9
合計	28,991	100.0

(注) 1. 上記の金額は、物流益等（店舗への直送受託収入から直送委託費用を控除した物流益及び発注にかかるデータ収入）を控除しておりません。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. ヘルス、ビューティ、ライフ、調剤の主な取扱品目は以下のとおりであります。

ヘルス・・・医薬品、ビタミンサプリメント等の健康食品、救急用品等の医療用品

ビューティ・・・カウンセリング化粧品・洗顔料等のフェイスクア商品、ボディソープ等のボディケア商品、シャンプー等のヘアケア商品、歯磨等のオーラルケア商品

ライフ・・・オムツ等のベビー関連商品、介護用品、生理用品、洗剤、家庭用品、ペットフード、靴下や肌着等の衣料用品、家電用品、菓子・飲料等の食品

調剤・・・薬局にて処方する医療用医薬品

(2) 販売実績

①商品部門別販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

区分	当第1四半期累計期間 (自 平成27年5月21日 至 平成27年8月20日)	
	金額(百万円)	構成比(%)
ヘルス	4,957	12.5
ビューティ	7,609	19.1
ライフ	23,036	58.0
調剤	4,135	10.4
合計	39,739	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②地域別販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

		当第1四半期累計期間 (自 平成27年5月21日 至 平成27年8月20日)	
区分	店舗数(店)	金額(百万円)	構成比(%)
北陸	166	26,161	65.8
信越	53	7,165	18.0
北関東	25	3,218	8.1
東海・近畿	30	3,193	8.1
合計	274	39,739	100.0

- (注) 1. 店舗数は当第1四半期会計期間末現在のものであります。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。